
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Settore Regolazione dei Mercati - Decreto dirigenziale n. 
320 del 24 maggio 2010  – D. Lgs. 387/03, art. 12 - DGR n° 460 del 19/03/2004 . Rettifica Decreto 
Dirigenziale n. 630 del 04/11/2009. Impianto di pro duzione di energia elettrica mediante tecnologia 
fotovoltaica, per una potenza di 0.970 MW, da reali zzarsi in località PIP di Camporeale,  nel Co-
mune di Ariano Irpino (AV)Proponente: CENTURIA ENER GY S.r.L. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO 
 

- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

- che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di pub-
blica utilità, indifferibili ed urgenti le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, autorizzate ai sensi 
del comma 3 del medesimo decreto; 

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamen-
to, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, nonché le 
opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti 
stessi; 

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

- che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedi-
mento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Di-
cembre 2003 n. 387; 

- che il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 
ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati” 
struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle 
autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 2119 del 31/12/2008 ha rinnovato l’incarico di Dirigente 
di Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con 
DGR n. 47 dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano; 

- che con delibera di Giunta Regionale n° 1337 del 3 1/07/2009 è stato confermato l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio 03, “Mercato energetico regionale, Energy Management”, del 
Settore 04 dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con 980 del 22/05/2009, al Dr. 
Fortunato Polizio; 

- che con  delibera di Giunta Regionale n° 1339 del 31/07/2009 è stato conferito l’incarico di 
Coordinatore ad interim dell’Area 12 “Sviluppo Economico”, “al Dr. Giuseppe Allocca; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 23/2009 il Coordinatore ad interim dell’AGC 12 “Sviluppo Eco-
nomico” ha delegato ai Dirigenti dei Settori dell’Area il compimento delle attività istituzionali rien-
tranti nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture; 



- che la DGR 500/09 disciplina “lo svolgimento del procedimento di autorizzazione unica, di cui al 
comma 3 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387, in merito alla installazione 
e al corretto inserimento sul territorio della Regione Campania di impianti per la produzione di 
energia elettrica da fonte rinnovabile”, costituendo la stessa atto generale di indirizzo per 
l’amministrazione procedente; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 630 del 04/11/2009 è stata, tra l’altro, autorizzata la Società 
CENTURIA ENERGY S.r.L. con sede legale in Seveso (MI), alla Via Zeuner, 5, P. iva 
05867790965, fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 
2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.): 

a) alla costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica mediante 
tecnologia fotovoltaica, per una potenza di 0.970 MW, da realizzarsi in località PIP di 
Camporeale,  nel Comune di Ariano Irpino (AV), su terreno riportato in Catasto al Foglio 11 – 
Lotto 1: Particelle 657 (ex 414), 515 (ex 30), 619 (ex 110), Lotto 2: Particelle 738 (ex 452), 754 
(ex 412), 734 (ex 446), 656 (ex 414), 514 (ex 30) come da all’allegato 1); 

b) all’allacciamento alla rete elettrica di Enel, che prevede un collegato mediante connessione alla 
rete di distribuzione MT, con tensione nominale 20 KV, tramite un inserimento in derivazione (con 
cavo interrato per una lunghezza complessiva non superiore a 200 m.) alla cabina di 
trasformazione denominata “Nuova Marcello” sulla linea denominata “Ariano”, come da allegati 2) 
e 3);  

 
CONSIDERATO 

- che con  nota, acquisita al protocollo regionale n. 2010.0338441 del 19/04/2010, la CENTURIA 
ENERGY S.r.L. ha presentato istanza di rettifica del Decreto Dirigenziale n. 630 del 04/11/2009 
limitatamente alla cabina di trasformazione e relativo cavidotto di derivazione in MT, in quanto la 
Società ENEL Distribuzione S.p.A. ha rettificato la STMG n. GOAL 11887 prevedendo 
l’inserimento in antenna dalla cabina di trasformazione denominata “MARAIA”, anziché da quella 
denominata “Nuova Marcello”; 

 
CONSTATATO 

- che tale modifica comporta un miglioramento del sistema di vettoriamento dell’energia, essendo il 
cavo interrato del nuovo cavidotto di derivazione di lunghezza inferiore a quello originariamente 
previsto; 

- che la cabina di consegna non subirà alcuna modifica dimensionale. 
 

RITENUTO 
- di poter, quindi, adottare il provvedimento di rettifica del Decreto Dirigenziale n. 630 del 

04/11/2009 limitatamente alla indicazione della cabina di trasformazione e relativo cavidotto di 
derivazione in MT, facendo salva ogni altra parte del decreto stesso; 

 
VISTI 

- la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la DGR 11 gennaio 2008, n. 47; 
- la DGR 2119/08 
- la DGR 980/09; 
- l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
- la DGR n 3466/2000; 
- la DGR 1337/09; 
- la DGR n. 1339/09; 
- il Decreto Dirigenziale n° 23/2009 dell’AGC 12 Area  Generale di Coordinamento Sviluppo 

Economico; 
- il Decreto Dirigenziale n. 630 del 04/11/2009   
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del Settore 04 “Re-
golazione dei Mercati” della stessa AGC 12; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 
 
1. di rettificare il Decreto Dirigenziale n. 630 del 04/11/2009 limitatamente all’autorizzazione 

all’allacciamento alla rete elettrica di Enel, prevedendo un collegamento mediante connessione alla 
rete di distribuzione MT, con tensione nominale 20 KV, tramite un inserimento in antenna dalla 
cabina di trasformazione denominata “MARAIA” sulla linea denominata “Savignano”, in uscita dalla 
cabina primaria denominata “Ariano”,  come da allegato 1) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente; 

 
2. di fare salva  ogni altra parte del decreto sopra indicato; 
 
3. Il presente atto è notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al 

procedimento anche ai fini delle verifiche del rispetto delle eventuali prescrizioni da ognuna 
formulate, nonché al Gestore di rete e all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane territorialmente 
competente a cura dell’Amministrazione procedente. 

 
4. Avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta e 
centoventi giorni dalla notifica, nei modi previsti, del presente decreto. 

 
5. Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 “Registrazione 

Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta” 
nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione nella sua forma parziale senza gli allegati tecnici disponibili 
presso la struttura che ha emesso l’atto. 

 
  
                                                                                                      Dott. Luciano Califano 
 
 
 
 


